bus quæ masculis moribus prædicta sunt. Itaque nihil est quod mireris, dæmonium quo vexantur pueræ, forma muliebri apparere, cum sit lascivum, et immundis humiditatibus gaudeat, quia formam induit quæ grato sibi arridenti vitæ instituto respondeat.

## CAPUT XX.

*De vario dæmonum sermone, pro regionum, in quibus versantur, varietate.*

Tὸ δὲ κατ' Ἀρμενίους φθέγγεσθαι Μάρκος μὲν οὐκ ἐσάρφησεν (οὐ γὰρ ἐξήτηται παρ' ἡμῶν)· οἷμαι δὲ εἴναι τοῦτο καὶ ἐντεῦθεν δῆλον, δτι γλῶτταν μὲν ιδίου δαιμόνων ἐφευρεῖν οὐκ ἔσται, καὶν Ἐδραῖην τις εἴπει, καὶν Ἐλληνίδα, καὶν Σύραν, καὶν τιν' ἄλλην βάρβαρον. Τι γὰρ ἔδει φωνῆς τοῖς ἀνευ φωνῆς ὄμοιούσιν, ὡς καὶ πρόσθεν εἴπον (17); Ἐπεὶ δὲ, κατάπερ

## GAULMINI NOTÆ.

(13) Ἀπεστένωται. Post illud vocabulum addit ista interpres *subterranei vero et lucifugi e diverso se habent* Quæ in codicibus nostris desunt; tamen indubie Pselli sunt, et ideo reponenda. Forte scripsorat: Τὸ οὐ διποχθόνιον καὶ μισοφαῖς δαιμόνων φύλον ἐνυπτίους ἔχει.

(14) Vera causa, quod, inter mactandum aves, angelorum nomina pronuntiabant, nec ferro unquam occidebant, ne latentem, si quis latet in illis, dæmonem violarent. Botri Persarum regis liber fictus: Σωάζεσθαι γύπτα μετ' ὁξέος καλέμουρος δὲ σφάζων αὐτὸν ἔσται μόνος καὶ παρὰ μηδενὸς θεωρούμενος καὶ τινα λεγῆ τῶν τοιῶν ἀγγέλων τὰ δύνωματα, etc. Magi ultimi αἰνὶ ἀγγέλους ἀρνίους δρνιθομέρων αγνoscunt, quibus τὴν σύνεσιν τῆς τῶν ὄρνιθων φθεγξεως tribuunt. Quod veteres aliter lentabant; vel καριώτατα μόρια τῶν ζώων κατεπιόντες, ut animalia exciperent (Porphyry. Ηερὶ ἀποχ. III, 4; Philostr. I, 20, in Vita Apoll. Tym.; vel certe ex serpentibus cibo (Orph. Ηερὶ λ. 9. de

C Quid autem sibi velit, quod Armeniacum sermonem usurpaverit, quanquam id Marcus non explicuit (nec enim ab eo sciscitatus sum), perspicuum tamen hac ratione siet, sermonem dæmonibus peculiarem inveniri nullum posse, sive Hebraicum eum quis, sive Græcum, sive Syriacum, sive alium quemvis barbarum esse dixerit. Quid enim voce

## D

achate: vel εἰ δράκων τὰ ὥτα ἔνιψεν (Sohl. Apoll. lib. α Ἀργ. de Melampode ex Hesiode ἐν μεγάλαις ζολαις).— Non venit in mentem Xyandro esse poetalis nomen, cum verteret in Anton. Liber. Μεταμορφ. [c. 23] in orientalibus. — Plura dicimus alio loco.

(15) De dæmonibus ὀνοσκελάσ: vide supra net. 6, col. 856. Edrr.

(16) Τοῖς γυναικεῖοις μολυσμοῖς, ita ut non minus purgatione indigeret, qui ad puero peram, quam qui ad mortuum intrasset: Theophr. Ηερὶ δαισιδ. Opinionis illius vetustatem asserere facile est vel ex Theocriti Schol. (xi, 42); Τηγικοῦτρ μὲν τὸ πρώτον εἰς γυναικὸς τετοκυίας οἶκον καταφυγεῖν (Ηεριτεν), ἐκεῖθεν πρὸς ἄνδρας νεκρὸν οὔροντας θεῖν τὴν μὲν Ηεραν ἀποστῆγαι, τὸν δὲ Δία τόδι; Καβεῖρος καλεῖσται ἀναλαβόντας καθάρια: ἐκείνους δὲ ἐπὶ τὴν Ἀχεροντίαν λίμνην ἀπεγγάγόντας ἀγνίτας quia ad puero peram et mortuum intraverat.

(17) Supra c. 12.

sit opus iis qui citra vocem colloquuntur, ut antea quoque dixi? Quia vero inter angelos Dei aliis alli praefecti sunt, ita dæmones aliis alii assident, singuli singularum gentium linguis loquuntur; quae etiam de causa eorum alii apud Græcos oracula versibus reddebat heroicis; alii autem apud Chaldaeos sermone Chaldaico evocabanter, quemadmodum et apud Agyptios sermone Agyptiaco eliciebantur: eodem quoque modo, quæ sunt apud Armenios dæmonia, quamvis alios se forte contulerint, eorum tamen sermone, tanquam vernaculo, et ipsa utuntur.

## CAPUT XXI.

*Ferrum dæmonia cur extimescant, imprimisque τὰ πρόσυλα, hoc est, materiæ affecta, tanquam omnium maxime meticulosa.*

TIMOTII. Sit ita sane, o Thrax; jam enim passioni obnoxia, quæso, dæmonia sunt, ut combinationes et gladios pertimescant? Quid enim ab iis se passura putant, ut mctu contrahantur, et loco cedant?

THRAX. Non tibi soli, Timothee, his de rebus addubitare contigit, sed ego etiam antea coram Marco addubitavi, qui dubitationi meæ remedium afferens, omnia quidem dæmoniorum genera mire audacia et timida esse dicebat: in primis autem ea, quæ πρόσυλα, seu materiæ affecta sunt: siquidem aeria, quibus plurima solertia inest, si quis increpuerit, incepsum discernere non norunt, nec alias ab eorum vexatione liberari potest, præterquam is qui sanctitate vitæ Deum colat, tremendumque Dei Verbi nomen divina potentia fretus accinal. Hæc autem, nimirum materiæ affecta dæmonia, verita ne in abyssos meatusque subterraneos relegentur, sibique ab angelis eo relegantibus limentia, cum quis illa eo relegatum iri cominiqutur, angelorumque nomina exprimit, qui-

B TIMOTHEE. Εἶναι, ὦ Θράξ. Ἀλλὰ τὰς ἀπειλὰς καὶ τὸ ξίφος τὸ παθόντα δέδιτ (22); Τί γὰρ οἰόμενα πείσεσθαι παρ' αὐτῶν, ὑποστέλλεται καὶ ἀφίσταται;

C ΘΡΑΞ. Οὐ σοὶ μόνῳ, ὦ Τιμόθεε, περὶ τούτων νῦν ἀπορεῖν ἐπῆλθεν· ἀλλὰ πρότερον κέμοι πρὸς Μάρκον ἡπόρηται. Καὶ δις μοι τὸ ἄπορον ἔξιώμενος, πάντα μὲν ἐφη τὰ δαιμονια φῦλα θράσους καὶ δειλίας ἐμπλεχεῖναι, πλέον δὲ δὴ τῶν ἄλλων τὰ πρόσυλα. Τὰ μὲν γὰρ δέρια περίνοιαν κεκτημένα πλεῖστην, ἀν ἐπιτιμῷ τις, τὸν γοῦν ἐπιτιμῶντα διακρίνειν οὖθε, καὶ τῶν ἐνοχλουμένων οὐκ ἀπαλλάττεται ἄλλως, εἰ μὴ οὗτος διτίς τε εἴη τὰ πρὸς Θεὸν καὶ δύνομα τοῦ Θεοῦ Λόγου τὸ φρικτὸν ἐπάρδοι: (23) σὺν δυνάμει θείᾳ. Ταῦτα δὲ, δηλαδὴ τὰ πρόσυλα, δεδιότα τὴν εἰς τὰς ἀβύσσους καὶ τὴν εἰς τοὺς ὑπογήθους τόπους ἀποπομπὴν, ἔτι τε τοὺς ἀγγέλους τοὺς εἰς αὐτοὺς ἀποπέμποντας, διότε τις ἀπειλοῦτος τούτοις τὴν εἰς ἐκείνους τοὺς τόπους ἀπαγωγὴν καὶ τὰς τῶν εἰς τοῦτο τεταγμένων ἀγγέλων (24) ἐπιλέ-